

证券代码：300072

证券简称：三聚环保

公告编号：2015-056

北京三聚环保新材料股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人刘雷、主管会计工作负责人张淑荣及会计机构负责人(会计主管人员)孙艳红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	三聚环保	股票代码	300072
变更后的股票简称(如有)	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曹华锋	关爽	
电话	010-82685562	010-82685562	
传真	010-82684108	010-82684108	
电子信箱	investor@sanju.cn	investor@sanju.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	2,213,935,727.53	991,673,852.98	123.25%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	402,857,852.33	182,082,378.42	121.25%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	401,886,065.14	181,115,749.58	121.89%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-281,426,282.02	-166,533,440.00	68.99%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.4254	-0.3292	29.22%
基本每股收益(元/股)	0.61	0.36	69.44%
稀释每股收益(元/股)	0.61	0.36	69.44%

加权平均净资产收益率	19.02%	11.99%	7.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	18.97%	11.51%	7.46%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	7,168,866,481.44	5,280,820,906.11	35.75%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	2,298,805,638.35	1,933,907,483.82	18.87%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	3.4752	3.8006	-8.56%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-4,729.92	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,007,766.81	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	358,368.88	
减: 所得税影响额	263,260.63	
少数股东权益影响额(税后)	126,357.95	
合计	971,787.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	22,125					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京海淀科技发展有限公司	境内非国有法人	28.36%	187,611,056	473,300	质押	137,280,000
林科	境内自然人	8.32%	55,049,067	41,286,800	质押	40,300,000
北京中恒天达科技发展有限公司	境内非国有法人	7.39%	48,853,685	315,533		
中国对外经济贸易信托有限公司—昀沅证券投资集合资金信托计划	其他	4.66%	30,800,000			
张雪凌	境内自然人	2.45%	16,224,000	16,224,000	质押	11,700,000
中国银行—银华优质增长股票型证券投资基金	其他	2.10%	13,860,400			
张杰	境内自然人	1.55%	10,285,000			
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	其他	1.21%	8,000,000			

赵郁	境内自然人	1.15%	7,622,426			
张淑荣	境内自然人	0.73%	4,814,161	3,640,000	质押	3,640,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、林科与张雪凌是配偶关系；2、张杰与赵郁是配偶关系；3、其余股东之间，未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2015年上半年，公司各项经营指标均取得较好的增长。报告期内，公司实现营业收入221,393.57万元，比上年同期增长了123.25%；实现营业利润46,549.16万元，比上年同期增长106.70%；实现归属于母公司净利润40,285.79万元，比上年同期增长了121.25%；扣除非经常性损益后实现归属于母公司净利润40,188.61万元，比上年同期增长了121.89%。公司主营业务净利润较上年同期增长幅度较大，具体工作进展如下：

(1) 强化市场开拓，推进综合服务项目实施

报告期内，公司紧扣国家新环保法以及各项环保新政密集实施的大环境，立足传统优势，加快业务创新，推动能源净化产品和能源综合服务业务的快速发展。公司整合包括煤化工、石油化工、化工化肥等领域的关键技术和整体解决方案，对传统煤化工产业进行改造升级，打破煤化工与石油化工的产业界限，最终实现以煤为源头打造新型煤化工产业的同时服务于石油化工产业。

报告期内，公司继续推进之前已陆续承接的鹤壁华石15.8万吨/年焦油综合利用项目，黑龙江安瑞佳50万吨/年液化气精制项目、20万吨/年异丁烷脱氢联产MTBE项目，孝义鹏飞脱硫新技术工艺、利用焦炉尾气（顶气补气）制15万吨/年甲醇、6000m³/h制氢、1.8亿m³/年清洁燃料LNG项目，靖江众达焦炉尾气顶气补气制5000万立方米LNG项目，黑龙江华丰焦化装置改造、升级项目、卫辉豫北高硫煤净化、尾气综合利用生产1.5万吨/年LNG(含加气站)、联产25万吨/年甲醇等项目的实施，新承接了江都市万利化工有限责任公司10万吨/年合成蜡-环保溶剂油装置项目、黑龙江华本生物能源股份有限公司新增20万吨/年清洁化学品（合成油）项目、黑龙江安瑞佳石油化工有限公司C4馏分清洁综合利用项目及30000Nm³/h清洁能源造气岛装置建设项目，七台河弘泰兴清洁能源有限公司新增20万吨/年清洁化学品（合成油）项目、双鸭山三聚华本新能源有限责任公司1亿Nm³/年焦炉气制LNG项目、通化化工股份有限公司原料路线与动力结构调整改造项目、以及山东方宇润滑油有限公司油品净化新技术、新工艺及催化剂在原60万吨/年润滑油高压加氢装置改造生产稿品质II类、III类润滑油项目等新业务。

(2) 加快建设项目进度，助力能源产业示范平台

报告期内，控股子公司三聚家景焦炉尾气制LNG项目前期建设进展顺利，建设项目中的土建施工、公用工程、设备安装等前期建设工作基本完成。同时其组织架构、岗位人员均已配备到位，生产环节、销售环节必要的技能培训亦强化落实，项目验收的各项手续亦加快办理。进入三季度，三聚家景将加紧完成装置的系统调试，为项目进入正式生产做好充分准备。

(3) 优化研发体系建设，增强技术创新能力

报告期内，公司研发体系着力发挥三聚福大、脱硫净化环保技术北京市工程实验室、全国石油和化工行业脱硫环保技术工程研究中心三个国家和省部级重点实验室的基础研发优势，充分融合武汉金中在工艺设计和工程化等方面的专业能力，在公司整体组织协调下，继续强化基础研究和应用研究，加快工艺开发和工程化转化水平，同时加快与包括中国科学院大连化学物理研究所在内外部研究机构的技术战略合作，有效整合和优化研发体系的优势资源，持续增强公司的技术创新能力，助推公司战略发展。

(4) 有序推进美国脱硫服务项目

报告期内，公司继续优化在美国首个脱硫服务项目工业化运行，逐步细化服务程序，增加服务项目内容，积累相关经验和数据，坚持“设计标准化、设备模块化、管理数字化、运营市场化”的商务运行模式，同时稳固在美国南部Eagle Ford 区域开辟的脱硫服务市场，加强与美国用户的深入合作关系，为公司布局美国脱硫服务市场奠定基础。同时，公司亦在推进湿法脱硫工艺在美国应用的前期准备工作，尽快确定在美国首套浆液法鼓泡床的脱硫工艺。

(5) 积极推进非公开发行股票融资项目

根据战略发展需要，公司于2014年下半年启动了非公开发行股票事宜，计划募集约20亿元资金用于补充公司营运资金及偿还部分银行贷款，降低资产负债率、优化公司资本机构，满足支撑公司未来经营发展的资金需求，加快公司向能源净化综合服务商的快速战略转型。报告期内，公司的非公开发行股票融资项目顺利通过中国证监会审核，公司控股股东海淀科技及其大股东海淀国投、董事长刘雷、总经理林科积极参与认购本次非公开发行股票，彰显了大股东和公司高管看好公司的长期成长性和支持公司未来长远发展的坚定信心。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
能源净化产品	598,139,494.86	427,045,310.86	28.60%	26.81%	33.49%	-3.57%
能源净化综合服务	1,615,759,062.86	962,177,186.48	40.45%	210.73%	248.56%	-6.46%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	比上年同期增减（%）
营业收入	2,213,935,727.53	991,673,852.98	123.25%
营业成本	1,389,252,556.57	595,952,779.45	133.11%
归属于上市公司股东的净利润	402,857,852.33	182,082,378.42	121.25%

(1) 营业收入较上年同期增加1,222,261,874.55元，增长123.25%，主要原因：报告期，公司控股子大庆三聚实现苯乙烯、新戊二醇等产品销售收入26,780.35万元；(2) 公司孝义鹏飞焦炉尾气制15万吨/年甲醇、6000m³/h制氢系统联产1.8亿m³/年LNG项目，黑龙江安瑞佳石油化工有限公司C4馏分清洁综合利用项目，双鸭山三聚华本1亿Nm³/年焦炉气制LNG项目，山东方宇油品净化新技术、工艺及催化剂在原60万吨/年润滑油高压加氢装置改造生产高品质润滑油等项目的顺利实施，带动能源净化综合服务收入快速增长。

(2) 营业成本较上年同期增加793,299,777.12元，增长133.11%，主要原因：报告期，公司销售规模扩大，营业收入增加，成本相应增加。

(3) 归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加220,775,473.91元，增长121.25%，变动原因：报告期，公司销售规模不断扩大、销售收入大幅增长；同时，公司加强成本、费用控制，上述原因致使报告期公司净利润增幅较大。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期，公司完成对武汉近中石化工程有限公司的收购，收购完成后公司持有武汉金中51%的股权。武汉金中自2015年1月29日开始纳入到公司财务报表合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

北京三聚环保新材料股份有限公司

法定代表人：刘雷

2015年8月21日